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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou připravenosti středních škol ve Zlínském kraji

čelit pandemii, kterou v roce 2020 způsobilo onemocnění COVID-19. Práce využívá

teoretické vědecké metody. V teoretické části je za využití české i zahraniční odborné

literatury vymezena základní terminologie a pojmy jako krizové plánování, krizová

připravenost nebo pandemie. V praktické části je nejprve provedena analýza a komparace

stavu připravenosti trojice vybraných středních škol. Následně je pro Střední školu

gastronomie a obchodu Zlín vytvořen Plán krizové připravenosti čelit pandemii COVID-19.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with the issue of readiness of secondary schools in the Zlín Region

to solve the COVID-19 pandemic in 2020. The thesis uses theoretical scientific methods.

The theoretical part includes definitions with basic terminology and deals with concepts such

as crisis planning, crisis preparedness or pandemics, using Czech and foreign scientific

literature. The practical part comprises of an analysis and a comparison of the current state

of preparedness of three selected secondary schools. Finally, a Crisis Preparedness Plan

for the COVID-19 pandemic was created for the Secondary School of Gastronomy

and Trade in Zlín.
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ÚVOD

Pandemie COVID-19 zasáhla celý svět a ovlivnila řadu odvětví lidských aktivit. Oblast

vzdělávání nebyla výjimkou. Školy by na řešení krizových situací a mimořádných události

měly být efektivně připravené, tak aby byly schopny poskytnout bezpečný prostor

svým žákům, ale i zaměstnancům. Nicméně pandemii takového rozsahu, jakou způsobilo

onemocnění COVID-19, si pravděpodobně uměl jen málokdo představit. Školy musely

zvládnout řadu nových výzev, mezi které lze řadit například vzdělávání formou online

výuky, pravidelné testování žáků nebo případnou izolaci nakažených.

Jelikož pandemie ovlivňuje fungování školství více než dva roky, školy by již na její

zvládání měly být do jisté míry připravené a v ideální případě mít i zpracované patřičné

krizové dokumenty. A právě analýza, vyhodnocení a komparace krizové připravenosti

vybraných středních škol ve Zlínském kraji, bude jedním z cílů této diplomové práce.

V teoretické části se práce bude věnovat základní terminologii, vysvětlí pojmy

jako epidemie, pandemie, krizové řízení a krizové řízení ve vzdělávacích

zařízeních. Následně se práce zaměří na legislativní rámec zkoumané problematiky.

Představeny tak budou vybrané zákony, nařízení, vyhlášky, směrnice i koncepce. Práce

se následně přesune k charakterizaci krizového plánování v České

republice a jeho základním pilířům. Zvláštní pozornost bude vzhledem k tématu diplomové

práce věnována problematice plánování během pandemií. Poslední, čtvrtá kapitola

teoretické části se již zaměří přímo na pandemii COVID-19, na onemocnění jako

takové a na způsoby jeho přenosu a rozšiřování. Dále popíše dosavadní vývoj pandemie

v České republice a zmíní nejdůležitější opatření, která byla zaváděna s cílem zpomalit šíření

nemoci.

Praktická část práce je rozdělena na dvě části, analyticko-empirickou a aplikační.

V analyticko-empirické části bude představena trojice analyzovaných středních škol

ze Zlínského kraje, a to Střední škola gastronomie a obchodu Zlín, Střední škola

pedagogická a sociální Zlín, s. r. o. a Střední odborná škola a Gymnázium Staré Město.

Následně bude díky informacím získaným od vedení škol provedena analýza a komparace

současného stavu připravenosti škol. V aplikační části práce bude naplněn hlavní cíl práce,

a to vytvoření Plánu krizové připravenosti čelit pandemii COVID-19 pro Střední školu

gastronomie a obchodu Zlín.
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CÍLE A METODY POUŽITÉ V PRÁCI

Na tomto místě je nutné popsat jednak hlavní cíl, a také dílčí cíle diplomové práce. Dále jsou

vysvětleny vědecké metody, které práce bude využívat v analyticko-empirickém úseku

praktické části.

Cíle diplomové práce

Dílčím cílem teoretické části je za využití odborné cizojazyčné i domácí literatury zpracovat

literární rešerši dané problematiky tak, aby byl čtenářům práce poskytnut základní vhled

do tématu.

Další dílčí cíl je vytyčen pro analyticko-empirickou část. Konkrétně vyhodnocení aktuálního

stavu krizové připravenosti vybraných středních škol čelit pandemii COVID-19.

Hlavní cíl bude naplněn v aplikační části a je jím vypracování Plánu krizové připravenosti

čelit pandemii COVID-19 pro Střední školu gastronomie a obchodu Zlín. Vzhledem

k ustupující tendenci pandemie COVID-19 by měl být tento plán vytvořen

nejen pro onemocnění COVID-19, ale i pro další nakažlivá onemocnění obdobné povahy.

Metody diplomové práce

Práce využívá metodu empirických věd – indukci neboli zobecňování. Jelikož vzorek

středních škol čítal jen tři subjekty, z důvodu, aby byly jevy zkoumány v celé šíři, je možné

přístup označit za kvalitativní. Analytickou metodou bude zjištěn reálny stav krizové

připravenosti čelit pandemii COVID-19 u středních škol. Konkrétně budou využity metody

Checklist analysis, What-if a pro určení velikosti jednotlivých rizik Failure Mode and Effect

Analysis. Další metoda, kterou bude práce využívat, je metoda srovnávací tzv. komparace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE

K problematice zkoumané v diplomové práci se vztahují důležité základní pojmy, proto je

nutné nejprve odborné výrazy vymezit, což umožní lepší pochopení dané problematiky.

Vymezeny budou pojmy jako epidemie a pandemie a s nimi související výrazy,

dále se kapitola bude věnovat krizovému řízení.

1.1 Epidemie, pandemie a další důležité pojmy

Vymezit pojmy epidemie a pandemie může být komplikované, jelikož lze najít rozdílné

definice obou slov. V diplomové práci budou tyto pojmy často užity a budou brány

v potaz tyto definice.

Epidemii je možné definovat jako: „zvýšený výskyt infekčního onemocnění (nákazy)

osob na geograficky omezeném území (v určité komunitě či regionu) během definovaného

časového úseku, který výrazně převyšuje obvykle očekávané hodnoty incidence tohoto

onemocnění v daném místě a čase.“ (Göpfertová a Šmerhovský, 2015).

Jedním z kritérií pro definici epidemie je, jak se šíří v populaci. Hovoříme o epidemii

se společným zdrojem, přenášenou z člověka na člověka (tzv. propagovaná epidemie)

a o epidemii smíšené. Pro epidemii se společným zdrojem je typické společné ohnisko

a nakažení všech osob z identického zdroje nákazy. Osoby mohou být původci onemocnění

vystaveny krátkodobě, ale i dlouhodobě (například znečištěný zdroj pitné vody). U epidemie

přenášené z člověka na člověka se nákaza šíří osobním kontaktem, přenašečem (vektorem),

nebo například sdílením určitých předmětů, jako jsou jehly apod. Poslední zmíněnou

epidemií je tzv. smíšená, která má společný zdroj nákazy a následně se šíří z člověka

na člověka (Principles of Epidemiology in Public Health Practice, 2012).

Pandemie je definována následovně: „onemocnění rozsáhlou epidemií, které

se vyskytuje na celém světě nebo na velmi širokém území, překračuje mezinárodní hranice

a obvykle postihuje velké množství lidí“ (Kelly, 2011). Světové zdravotnická organizace

(dále jen WHO) ve svém bulletinu uvádí, že na počátku pandemie zpravidla stojí nový

původce infekčního onemocnění (vir, bakterie apod.). Populace proti tomuto původci nemá

vytvořené protilátky, dostupné léky nejsou účinné a v době prvního výskytu neexistuje

ani vakcína. Takto nově se vyskytující původce onemocnění, může způsobovat závažné

onemocnění lidí a rychle se šířit napříč celou populací. Překračuje hranice jednotlivých států.
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Pandemie jsou nepředvídatelným jevem, navíc se zpravidla vyskytují v tzv. vlnách (Doshi,

2011).

Pokusíme-li se, na základě výše uvedených informací, nalézt rozdíly mezi epidemií

a pandemií, jako první je nutné zmínit rozsah. Zatím co epidemie zasahuje menší území,

pandemie ovlivňuje rozsáhlou oblast i několika států (většiny světa). Za další lze uvést,

že pandemie zpravidla způsobuje nový původce infekčního onemocnění, což má za následek

malou imunitu obyvatelstva vůči tomuto původci. Opomenout ani nesmíme, že u pandemie

dochází k mimořádně velkým nárůstům nově nakažených osob.


[…]


tedy muset být teprve ověřena.

Závěrem je možné poznamenat, že Zlínský kraj by jako zřizovatel mohl tvorbu

krizové dokumentace školám a dalším subjektům zjednodušit. Například v Ústeckém kraji

je využívána webová aplikace SYPOS. S jejím využitím je možné zpracovat požadovanou

dokumentaci, jednoduše ji aktualizovat a dle potřeby využít během MU a KS. Aplikace
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SYPOS je určena pro vzdělávací zařízení, knihovny, muzea, ale i orgány státní správy

a samosprávy (Sypos, © 2022).

8.1 Ekonomická stránka plánu

Nákup ochranných prostředků, dezinfekčních prostředků na povrchy i ruce zajišťoval

nejprve Zlínský kraj, jakožto zřizovatel. V případě, kdy tyto zásoby škole došly, hradila

některé další nákupy škola ze svých vlastních zdrojů. Pro potřeby diplomové práce

se tak autorka rozhodla provést výpočet ekonomických nákladů plánu. Jelikož školám

doporučuje mít dostatek testovacích sad na COVID-19, dostatek ochranných prostředků

dýchacích cest a gumových rukavic i dezinfekčních prostředků, ale i notebooků nebo tabletů

pro studenty a zaměstnance pro případ přechodu na online výuku. Ceny budou brány

z průměrných cen produktů, které jsou volně k dostání pro širokou veřejnost. Proto není

možné následující vyčíslení brát jako stoprocentně správné. Reálné náklady školy by se lišily

podle tohoto, jaké produkty by skutečně zakoupila. Rovněž je nutné poznamenat, že ceny

byly uvedeny k datu 27.dubna 2022. V souvislosti s aktuální situací se ceny mohou později

lišit.

Ochranné prostředky jsou zde pořízeny v počtu, aby mohly být rozdány všem žákům

a zaměstnancům školy.

Tabulka 26 Ekonomické náklady

Položka Cena/kus Počet kusů Cena celkem

Respirátor FFP2 5 Kč 353 ks 1 765 Kč

Chirurgická ústenka 3 Kč 353 ks 1 059 Kč

Gumové rukavice 1,50 Kč 353 ks 530 Kč

Dezinfekční gel na

ruce 5 l

365 Kč 10 ks 3 650 Kč

Dezinfekční

prostředek na

povrchy 5 l

205 Kč 15 ks 3 075 Kč

Notebook Lenovo 7 490 Kč 10 ks 74 490 Kč

Tablet Lenovo 1 247 Kč 10 ks 12 470 Kč

Datová SIM karta 300 Kč 10 ks 3 000 Kč

Celkem 100 039 Kč
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ZÁVĚR

Krizová připravenost škol, nejen na MU spojenou s onemocněním COVID-19, je a bude

aktuální otázkou, jelikož zajistit bezpečnost žáků je jedním z primárních úkolů. Téma

diplomové práce je tudíž možné považovat za aktuální i v případě, kdy by pandemii COVID-

19 vystřídala jiná hromadná nákaza osob.

Práce byla rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části bylo dílčím

cílem provést literární rešerši. Byly představeny základní pojmy, zákony a informace

o onemocnění COVID-19, tak aby bylo možné navázat částí praktickou. Dílčí závěr

teoretické části byl naplněn.

Pro praktickou část, a zde prováděný výzkum aktuální připravenosti středních škol

ve Zlínském kraji, byla zvolena trojice škol Střední škola gastronomie a obchodu Zlín,

Střední škola pedagogická a sociální Zlín, s. r. o. a Střední odborná škola a Gymnázium Staré

Město. K získaní informací byly využity osobní rozhovory a e-mailové komunikace

s vedením vybraných škol. Vedení bylo vždy požádáno o vyplnění checklistu, doplňující

informace autorka práce zaznamenala pod tyto checklisty. Jeden z cílů diplomové práce,

zhodnotit aktuální připravenost vybraných středních škol Zlínského kraje, je tedy možné

považovat za splněný.

Jako hlavní cíl diplomové práce bylo určeno vytvoření Plánu krizové připravenosti

střední školy ve Zlínském kraji čelit pandemii COVID-19. K naplnění tohoto cíle došlo

v aplikační části práce. Plán byl vytvořen pro Střední školu gastronomie a obchodu Zlín,

jelikož nemá zpracovaný plán krizové připravenosti ani epidemiologický plán či obdobný

dokument. Vytvořený plán byl rozdělen na tři části, a to na základní, operativní, pomocnou.

Za hlavní přínos diplomové práce je možné považovat zvýšení krizové připravenosti vybrané

střední školy a možné praktické využití vytvořeného plánu.
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PŘÍLOHA P I: FOTOGRAFIE ZE STŘEDNÍ ŠKOLY

GASTRONOMIE A OBCHODU ZLÍN

Na obrázku číslo 11, 12 a 13 je zobrazena izolační místnost zřízená v 1. patře Střední školy

gastronomie a obchodu Zlín. Místnost není příliš velká, tudíž by v případě většího záchytu

pozitivně testovaných osob, mohlo dojít k problému. Na obrázku 14 je izolační toaleta,

která je však ve 2. patře budovy.

Obrázek 11 Izolační místnost I (zdroj vlastní)

Obrázek 12 Izolační místnost II (zdroj vlastní)

Obrázek 13 Izolační místnost III (zdroj vlastní)

Obrázek 14 Izolační WC (zdroj vlastní)

Obrázky 15, 16 a 17 pak zobrazují dezinfekce rozmístěné v prostorech školy. U vstupu

do budovy, v učebně (nachází se v každé učebně) a na WC (nachází se na každém WC).

Obrázek 15 Dezinfekce u hlavní vstupu školy (zdroj vlastní)

Obrázek 16 Dezinfekce umístěná v učebně odborného výcviku (zdroj vlastní)

Obrázek 17 Dezinfekce na WC v 1. patře (zdroj vlastní)