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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 C

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 C

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 C

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 B

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 C

8 Jazyková úroveň práce 0,05 C

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,85)

Hodnocená práce řeší aktuální problematiku. Autorka volí konkrétní cíl, a to tvorbu plánu

krizové připravenosti konkrétního vzdělávacího zařízení. Konkrétnost cíle hodnotím pozitivně.

Z pohledu formálního a jazykového tato práce vykazuje určitá pochybení (absence popisků

obrázků, opakující se úvody vět atd.). Teoretická část vhodně popisuje řešenou problematiku,

postrádám zde však podrobnější rešerši problematiky plánů krizové připravenosti (toto je

z části zastoupeno kapitolou 3). V práci jsou uvedeny jen příslušné právní normy. Toto

odpovídá charakteru práce, vzhledem k obecnosti struktury plánu krizové připravenosti bych

však očekával rešerši českých i zahraničních zdrojů v oblasti přípravy plánů krizové

připravenosti a obdobných dokumentů. V praktické části autorka naplňuje cíle práce. Vhodně

aplikuje vědecké metody a realizuje plán krizové připravenosti Střední školy gastronomie

a obchodu Zlín. Určitý nedostatek představuje neukotvení navrženého plánu krizové

připravenosti. Autorka uvádí primární zdroj (nařízení vlády...), avšak problematiku podrobněji

nerozebírá v teoretické části. Vytvořený dokument tedy nejspíše představuje autorské řešení

respektující strukturu uvedenou v příslušných právních normách. Zde bych uvítal diskusi nad

strukturou, a především podobou jednotlivých částí plánu, popř. rozbor a inspiraci existujících

obdobných dokumentů. Toto vnímám jako nejzásadnější nedostatek práce. I přes zmíněné

Verze formuláře: 2021-05-14 2/2

nedostatky práce naplňuje stanovené cíle a požadavky kladené na danou úroveň kvalifikační

práce.

Otázky k obhajobě:

1. Jak byla problematika řízení při Covid-19 řešena na dané SŠ doposud?

2. V čem shledáváte přínos zpracovaného plánu krizové připravenosti pro danou SŠ?

3. Jak hodnotíte jiná rizika spojená s provozem školy, nežli ohrožení nákazou covid-19 na

půdě školy? Jaká rizika to jsou?

V Uherském Hradišti dne 17.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…